Bernard. in 1.  
Dom. Advent.  
Serm. 1.

Thren. 1.

1. Ioan. 1.

Apocal. 4.  
Mundus est  
mare vitreum.

2. Ioan. 1.

Simile.

Trippista. ad Do-  
natum.

Sed quia mundus, totaque eius vanitas atque cupiditas, *psal. 103. mare magnum & spatiosum manibus*, in Scripturis vocatur, considera matris proprietates, an non omnes mundo conueniant. Sicut mare fluit & refluit, & omnes eius fluctus in terram tandem delabuntur: sic mundus non quiescit: hos extollit, illos deprimat: nec quos extollit, in vlla pace consistere sinit, sed omnes eius vanitates in sepulchro terminatur. Si mare est periculis expositum, ut *pericula sua narrent qui per mare nauigant*; quid periculosius mundo, cui conformari, id est, enius cursum tenere, prohibet Apostolus? Si mare est procellis agitarum; quas tempestates subeunt, qui mundo seruiunt? quibus odij, inuidiæ, laboris nimbis iactantur? Concitat eos superbia, cupiditatis, libidinis, & doloris procella. vnde sanctus Augustinus: *Vnicuique sua cupiditas, tempestas est. Amat Deum? Aenclulas super mare. Amat seculum? Absorbebit te. Amatorem suum vorare nouit, portare non nouit.* Si mare est amarum, quid amarum mundo, quid insuauius, quid asperius? Mœtore conficit, calamitatibus obruit, sanimis cruciatibus torquet. Si mare salum est, & salsetine imbuit, quæ illo asperguntur, aut certè immerguntur, quid mundi cupiditatibus salius, quæ eorum animos penitus inficiunt atq; deprauant, qui illis capiuntur: iuxta illud sancti Augustini: *Amor mundi adulterat animam, amor fabricatoris mundi castigat animam.* Denique quemadmodum mare ostrea, conchyliis, torpedines, & algas proicit in litus extra aquam, sed nō multo post iterum hæc omnia sorbet, & proicit in profundum; sic mundus nos modò expellit, modò recipit: & quando in litore tranquillo arbitramur nos esse, tum nos deceptos aspiciamus, & nonis rerum discrimenibus plerumque agitados, in profundo miseriarum submergit. Cōstruit architectus magnificum quoddam templum, sumptuosum, industria elaboratum, magnoque artificio substructum; & volens vltimam illi manum imponere, fastigium consummare, & superbam fornacem clauæ concludere, tuit repente totum edificium, & artifex incredibili dolore obstupescit. Talis est mundi letitia, quæ longo tempore quæsit, & rebus ad voluntatem fluentibus vehementer aueta, sic ut nihil ad summam felicitatem deesse videatur, vno momento, & in puncto, tota funditus ruit, aut morte nos illi, aut casu illam nobis eripiente.

Iam verò si nulla esset in mundi amore difficultas, amaritudo, corruptio; si solida & fixa res esset, non caduca; si unum sibi implicatum Deo penitus non auelleret; quid, quæso,

Similia.

1.  
Mundus mare  
magnum.

2.  
Eccli. 12.  
Rom. 12.  
3.

De verbis  
Dom. serm. 13.

4.

De verbis Dom.  
serm. 14.

7.

quælo, aut quale est, hæc villa, & hæc negotiatio nostra, quid totus mundus est, ut propter horum amorem vocati ad celestes nuptias ire negligamus? Christus Redemptor pro absurdissimo habuit tam circum hominum iudicium, qui beatitudinem animæ, mundi bonis postponent. *Quid* (inquit) *proderit homini, si universum mundum lucratus fuerit, anima autem sua detrimentum patiatur? Aut quam commutationem dabit homo pro anima sua?* Quod nos apud Davidem legimus, *Dixi iniquis, nolite iniquè agere, legit iuxta Hebræos Pagninus Dixi insanus ne insanatis.* Quos incredulos vocat, iuxta nostrâ versionem, *Ezechiel, dicens, Increduli estis, subversores tecum sunt, Septuaginta in Græco verterunt, insanientes.* Sic enim insani sibi ipsi manus iniiciunt, sic omnis iniquitas (ait Scriptura) *romphzabitur acuta.* Insana res est, mundum celo, fluxa sempiternis, fallâ veris anteponere. Totum hunc mundum, pro quo *est in quo dimicatur, punctum esse,* scripsit Seneca. Sed melius Boëtius *punctum puncti* illud esse dicit. De insanis mundi amatoribus dicendum, quod de Canaan in persona impiorum scripsit Propheta: *Canaan in manu eius statera dolosa.* Hæc est statera dolosa, in qua terrena celestibus præponderamus. Difficile est dicere, magis ne hæc sit impietas insana, quam insania impia. *Filij hominum, usquequo gravi cordet quod iuxta Hebræos sic legitur, Usquequo gloria mea in ignominiam, supple, à vobis habetur?* Nempe in hoc quod sequitur: *Ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium?* Relinquitis nuptias ælestes, & amplectimini vana & falsa bona. Hoc enim diuinæ gloriæ ignominiosum est.

6. Reliqui verd tenuerunt seruos eius, & contumelias affectos occiderunt.

Persecutores fidei.

Locus moralis de impietate & crudelitate persecutorû fidei, pietatis, Ecclesiæ. Isti enim omnium deterrimi, non contenti nõ velle ad nuptias ælestes venire, negligere & recusare, etiam ipsos Dei seruos ac ministros, tantæq; felicitatis nuncios, tenuerunt, libertate priuantes, contumeliis affecterunt, honorem violantes; ac demum occiderunt, vita spoliantes. Ad hanc impietatem nihil accedere potuisse videntur. Tales erant in primis trecentis post Christum annis plerique totius mundi Imperatores Romani ethnici, etiam decem tantum persecutiones illorum temporum notari soleant, quæ il-

le præcipua erant, omniumq; acerbissimæ. Tales postea fuerunt omnium ætatum hæretici principes, Ariani maxime, Constantius, Valens, alijque Gothorum in Italia, & Vandalorum in Africa reges. Post illos autem in Oriente Iconomachi Imperatores multi: Leo Isauricus, Constantinus Copronymus, Philippicus, Leo Armenius, alijque nonnulli. Talis hodie (etiam in Germania, Davia, Heluetia principes ac domini hæretici multi sunt) sola tamen quæ religionem orthodoxam crucientis legibus, & omni crudelitatis genere persequitur, in Anglia est Elisabetha impotens & infamis femina. Illa enim & victos tenuit omnes ad vnum Catholicos Angliæ Episcopos, multosque præterea Ecclesiarum illic pastores & doctores, quàm primû ad regni gubernacula sedere cepit, & à decem iam circiter annis, omnis ordinis Catholicos, sacerdotes, nobiles, ciues, nõ tenuit tantum diris carceribus mancipatos, sed & omni præterea contumelia affectos (sacerdotes maxime, qui ad nuptias ælestes, ad Ecclesiæ & sponsæ Filij Dei vnionem, errantes oues reuocabant) immanibus prius tormentis confectos, acerbissimo mortis genere interfecit. De qua afflictissimi illius regni persecutione duplici, vna per hæreticos magistros seductores, altera per potestates huius seculi persecutores (quæ huic loco propria est) ea dici aptissime possunt, quæ diuus Gregorius, eius gentis Apostolus, scribit super illa verba Iob: *Per gyrum dentium eius (diaboli scilicet) formido.* *Reclâ* (inquit) *dicitur, per gyrum dentium eius formido, id est, iniquos prædicatores Antichristi* (illi enim dentes diaboli sunt) *peruersa huius seculi protegent potestates. Nã quos illi appetunt loquendo seducere, multi potentium studet faciêdo terrere. Per gyrum ergo dentium eius formido est. Ac si aperiri dicere tur. Idcirco isti peruersi prædicatores aliquos suadentes conterunt quia circa ipsos sunt alij, qui infirmorum mentes terrentes affligunt. Quale itaque illud tempus persecutionis apparebit, quando ad peruersitatem fidelium pietatem alij verbis facient, alij gladijs? Quod iam in Anglia per annos triginta factum est, & postremis his annis ideo feruens atque acrius factum est, quia pudit ac piguit, vehementerque hæreticos illic dominantes afflixit, quod post viginti annorum pacificum sehisima, nec prædicationibus seductorum, nec iniis ac pollicitationibus Principum, nec multis vllis pecuniariis effici potuit, ut eorû impia cõuentiula à Catholicis adirentur, aut ab ipso vulgo, nisi per vim adacto, frequentarentur.*